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Введение

Предметом данной работы является философское значение и потенциал

эстетической теории Ж. Делёза для исследования как искусства в целом, так и

отдельных явлений в искусстве XX в. в частности. С помощью делёзовской

теоретической оптики, которая подробно раскрывается, эксплицируется и

развивается в данной работе, возможно рассматривать искусство как сферу

внесубъектной аффективности. Это позволяет выявить механику

смыслопорождения в области эстетического и раскрыть значимость искусства как

инструмента обновлённой философии имманентности. Делёзианский подход к

теоретизированию, стилистически и концептуально укоренённый в объекте

собственного исследования, открывает возможность такого размышления об

искусстве, которое не оставляло бы за скобками ни контекст и специфику его

бытования в ситуации современного глобализованного мира, ни частные,

конкретные, неповторимые особенности того или иного объекта или акта

искусства. Разрабатываемый таким образом теоретический инструментарий

благодаря механизмам функционирования самого искусства позволяет осмыслить

перцептивно-аффективные конструкты, не поддающиеся схватыванию и анализу

с помощью абстракций других эстетических и, шире, философских теорий.

Теоретические открытия Делёза предлагают альтернативу бинарной субъект-

объектной схеме рассмотрения эстетического опыта – способ

концептуализировать новые, динамические, внеиндивидуальные формы

субъективности и формы жизни, доступные нам благодаря выразительным силам

искусства.

Актуальность темы исследования:

Несмотря на то, что философия Ж. Делёза на сегодняшний день хорошо

изучена, тем не менее, теоретический потенциал его подхода к эстетической

проблематике раскрыт лишь фрагментарно – особенно ярко это выражено в
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русскоязычном делезоведении. Как будет показано далее, подавляющее

большинство работ об эстетической теории Делёза носит историко-философский

и описательный характер, и данное исследование представляется актуальным,

поскольку являет собой попытку целостной и продуктивной интерпретации

делёзовской эстетической теории, отмечает её концептуальные возможности для

развития новых подходов к изучению современного искусства и для разработки

теоретического инструментария, инспирированного новыми формами

чувственного опыта. Важно отметить, что поскольку размышления Делёза об

эстетической проблематике не представляют собой строгой системы, что

обусловлено структурой его работ, языком и стилем философствования, в данной

работе не преследуется цель всеобъемлющего и полного изложения всех аспектов

философии Делёза, имеющих отношение к эстетике. Фокус внимания в данном

исследовании направлен на выявление общей специфики рассмотрения Делёзом

эстетической проблематики, а также тех концептуальных находок, которые

представляются продуктивными для анализа явлений искусства XX в.

Данная работа также могла бы внести определённый вклад в расширение

возможностей философско-эстетического осмысления современного искусства.

Как и другие современные направления в философии и в эстетике, делёзианский

подход не исключает ни телесный, ни аффективный аспект чувственного опыта,

ранее подвергавшиеся той или иной форме редукции как помеха на пути

познания. Такой подход к проблематике своеобразия эстетического опыта и его

смыслопорождающего потенциала, способного стать продуктивным стимулом и

содержанием философской мысли, является ещё не разработанным и весьма

актуальным для современной зарубежной и отечественной эстетики. В связи с

изменившимися условиями существования, переживания и чувствования в

сегодняшнем мире категориальный аппарат эстетических теорий прошлого

зачастую ставится под вопрос как утративший свою релевантность; можно

сказать, что вплоть до ХХ в. философия искусства отводит первостепенное

значение форме, однако эпоха авангарда открывает перед нами проблему

бесформенного, беспредметного, неизобразительного, и ставит под вопрос
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представления о границах искусства и внехудожественной реальности. Вслед за

этим импульсом искусство XX и XXI вв. «последовательно отказывается от

любых форм зрелищности, или представимости»1 и проблематизирует само

определение искусства, переосмысляя и наделяя подрывным потенциалом его

выразительные средства и режим пространства, где разворачивается творческий

акт. Это справедливо и для советского и российского искусства XX–XXI вв., и в

данном исследовании рассматриваются два явления отечественного искусства

середины XX в. – поэзия И. С. Холина и живопись художников «арефьевского

круга», – которым неоправданно редко уделяют внимание теоретики культуры,

философы и искусствоведы.

Сегодня параллельно с упомянутыми общекультурными изменениями

возникают новые подходы и дисциплины, стремящиеся переизобрести дискурс

размышлений об искусстве, в том числе и в междисциплинарных областях, и

данное исследование могло бы внести вклад в междисциплинарные исследования

культуры, несомненно актуальные в современном мире, в разработку

методологии такого рода исследований.

Объект исследования: философское наследие Ж. Делёза, имеющее

отношение к эстетической проблематике.

Предмет исследования: расширительное понимание эстетической

проблематики, предложенное Ж. Делёзом, и его теоретические возможности в

исследовании явлений искусства XX в.

Основная цель исследования: осуществить описание и интерпретацию

эстетической теории Ж. Делёза и раскрыть её теоретические возможности в

исследовании явлений отечественного искусства XX в. на примере поэзии И. С.

Холина и живописи художников «арефьевского круга».

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- проанализировать понимание эстетики и чувственного опыта в философии

трансцендентального эмпиризма Ж. Делёза;

1
Подробнее см.: Petrovsky H., Volodina A. Aesthetics in Russia: looking toward the twenty-first century // Studies in East

European Thought. 2014. Vol. 66. Nos. 3–4. P. 170.
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- эксплицировать делёзианское понятие искусства и предложить развёрнутую

интерпретацию ключевому понятию эстетической теории Делёза –

«ощущению»;

- исследовать содержание делёзовской критики бинарной субъект-объектной

схемы восприятия и охарактеризовать теорию субъективности Делёза;

- раскрыть специфику делёзианского подхода к исследованиям искусства XX

века, осуществив анализ живописи художников «арефьевского круга» и поэзии

И. С. Холина.

Степень разработанности темы исследования:

Как в отечественной, так и в зарубежной науке на протяжении уже

нескольких десятилетий активно осмысляется, интерпретируется и развивается

философское наследие Ж. Делёза. Среди научной литературы о философии

Делёза, а также его работах совместно с Ф. Гваттари, весьма немного книг,

претендующих на полный системный обзор его наследия. Это связано как с

фактором соавторства, так и со спецификой философского стиля Делёза: в своих

работах он касается огромного множества тем, направлений и областей от

онтологической проблематики и истории философии до философии науки и

техники и эстетики, не оформляя свои концептуальные наработки в единую

систему с чёткой методологией. Делёз совместно с Гваттари разрабатывают

уникальный философский язык, заимствующий логику и лексику смежных

областей знания и культуры, насыщенный новыми понятиями, а также

метафорами и аллюзиями. Поэтому большая часть трудов о философии Делёза

носит интерпретативный характер, однако появляются и критические работы, а

также самостоятельные философские тексты и концепции, продуктивно

развивающие философские интуиции, намеченные Делёзом. Это же справедливо

и в отношении его эстетической теории. Эстетическая проблематика

затрагивается в ряде работ о философии Делёза в целом или о сквозных мотивах

делёзовской мысли, а также существует несколько трудов, посвящённых как

эстетике Делёза в строго теоретическом аспекте, так и исследованиям в области

философии искусства с обращением к делёзовским понятиям и концепциям.
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Среди важнейших аналитических и интерпретативных исследований,

посвящённых философии Делёза в целом, следует в первую очередь отметить две

книги Ф. Зурабишвили о Делёзе, в которых охвачены различные направления

мысли Делёза, в том числе и эстетическая теория2. Указывая на анти-

онтологическую направленность мысли Делёза и смену фокуса с «бытия» на

«ощущение» и «событие», Зурабишвили подробно пишет о делёзовском

понимании опыта и образа, об аффективной логике переживания, порождающей

способности различия в отдельном конкретном опыте, об условиях

возникновения события ощущения, а также о специфической делёзовской

трактовке возможного и реального. Интерпретации Зурабишвили оказали

формообразующее влияние на структуру и логику данной работы.

Философ и исследователь Делёза Б. Массуми также подробно

рассматривает ряд проблем, тесно связанных с эстетической теорией Делёза3.

Исследуя проблему выражения, он раскрывает онтологическое, этическое и

эстетическое её измерения и указывает на возможную интерпретацию его как

одного из центральных понятий для философии Делёза – понятия, которое

позволяет помыслить возможность связи между объектом и смыслом и на

котором Массуми основывает свою теорию субъективностии события4. В других

работах Массуми детально разрабатывает проблему виртуального – в том числе

как «реального абстрактного», измерения реальной материальной телесности, что

позволяет ему теоретизировать о телесном ощущении, маневрируя между

Сциллой наивного реализма и Харибдой субъективизма5. Ему также принадлежит

глубоко проработанная теория аффекта, раскрывающая аффект как


[…]


импульсом к её изменению и возникновению новых форм субъективности.

Движимое силами имманентности ощущение становится стержневым понятием

для разработки подходов, альтернативных концепции произведения и
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традиционной субъект-объектной схемы в применении к искусству. Ощущение

трактуется как сложный составной конструкт, включающий в себя как

пространство эстетического, так и внехудожественную материальность и

специфический тип воспринимающей субъективности. Это позволяет расширить

и переосмыслить понятие эстетического восприятия, а также разработать новые

продуктивные методы рассуждения о нефигуративном и современном искусстве.

Так трактуемое ощущение вкупе с делёзианским расширительным пониманием

эстетического позволяет развить иной подход к проблеме корреляции конкретной

материальности и описывающих её абстракций. Отказываясь от представления о

необходимости данной корреляции (и, следовательно, от самого этого

противоречия, которое при подобной постановке вопроса являлось бы

неснимаемым), Делёз переводит проблему в плоскость эстетического, и мы

можем заключить, что данное противоречие является условием

функционирования искусства: согласно антимиметическому подходу Делёза

искусство показывает и выражает нетождественность, различие, ускользание;

здесь важно подчеркнуть принципиальную разницу между выражением и

изображением, которая подробнее рассматривается в параграфе 1.2 данной

исследовательской работы. Искусство предлагает философии инструментарий,

позволяющий помыслить противоречивое и непредставимое, перцепты и

аффекты, неуникальное и внеиндивидуальное переживание (и это одна из причин,

по которой Делёз в «Логике смысла» рассуждает о специфике абсурда и нонсенса

именно на материале искусства – поскольку именно режим эстетического

предоставляет возможности для схватывания этой проблематики). Рассмотрение

аффективной механики образа-ощущения в искусстве с помощью делёзианского

инструментария позволяет как раскрыть его теоретический потенциал в

дальнейшем осмыслении проблем имманентистской философии, так и выявить

его продуктивные возможности в исследовании явлений и актов искусства и их

бытования в современном мире с его изменившимися структурами

чувственности. Оба указанных аспекта соответственно рассмотрены в первой и

второй главах данной исследовательской работы.
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Во второй главе предложено исследование двух явлений в отечественном

искусстве XX в. Визуальный материал живописи Александра Арефьева и

художников его круга стал отправной точкой для размышлений о специфике

художественного пространства и воспринимающей его субъективности.

Отталкиваясь от таких художественных особенностей, как плоскостность и

плотность планов, мы попытались расширить философскую интерпретацию

понятия поверхности. Используя делёзовскую трактовку понятия гаптического

зрения и других понятий, мы исследовали особый тип видения, явленный в

живописи «арефьевского круга». Результатом исследования стало выявление

особой физики, свойственной данному режиму пространства, и концептуализация

динамической, нетождественной себе номадической субъективности,

рождающейся в процессе ощущения. Таким образом, можно утверждать, что

искусство не воспроизводит и не изображает известное, а создаёт условия для

возникновения онтологически нового в каждом очередном ощущении.

Вторым сюжетом стало обращение к поэзии И. Холина как представителя

«лианозовской школы», на материале которой мы предприняли исследование

общих мест, коммунальных пространств жизни и языка, сгущённых в точечную

ситуацию стихотворения. Общее место как банальность, шаблон, клише – это

динамическая точечная ситуация, обладающая собственным внутренним

напряжением. Чётко локализованное в некоем «положении вещей», предельно

конкретное, оно оказывается местом встречи «общего» и «личного», которое его

населяет и которое им схватывается. Мы проследили, как эта «свёрнутая»

ситуация вовлекает в себя потенциально бесконечный ряд сочетаемых и

несочетаемых элементов, единиц «личного», теряющих свою уникальность, и

высказывание от первого лица в поэзии Холина выступает не как свободная

манифестация целостной личности, а как способ конституировать субъект,

расположить его в социальном поле общего. Обратившись к понятию перцепта у

Ж. Делёза и Ф. Гваттари, который авторы определяют как объединение

отношений и ощущений, независимое от того, кто испытывает эти ощущения (как

«пейзаж до человека, в отсутствие человека»), мы рассмотрели, что ощущения и
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переживания в ситуации общего оказываются возможными лишь постольку,

поскольку ощущающий включается в «пейзаж», в конфигурацию планов

точечной ситуации. Этот поэтический материал позволяет нам увидеть, каким

образом возможно неуникальное высказывание, не принадлежащее никому и в то

же время принадлежащее неуловимой общности, складывающейся в ощущении.

Возникновение этой общности здесь становится условием возможности

поэтического измерения текста – то есть поэтическое возможно интерпретировать

как эффект общего места.

Данное исследование ставит новые методологические проблемы, решение

которых ещё предстоит найти. Представляется продуктивным искать и

разрабатывать концептуальный аппарат, наследующий представленной в данной

работе делёзианской линии философствования, который был бы эффективен для

изучения критически важного для культуры XXI в. «искусства прямого действия»

(хэппенинг, акционизм и другие арт-практики), а также маргинальных,

пограничных явлений в искусстве, возникающих на стыке жанров, направлений и

идеологий и до сих пор недостаточно исследованных. Эти явления и практики

оказываются более чувствительными к трудно схватываемым и трудно

формализуемым изменениям в обществе, высвечивая их и создавая теоретическое

и эстетическое поле для осмысления этих изменений. За рамками данной научно-

квалификационной работы также остался темпоральный аспект режима

эстетического, поскольку мы сфокусировались на исследовании понятия

ощущения как места. Хотя философия времени не так подробно разработана

Делёзом, как другие теоретические области, однако его концепции

темпоральности в связи с теорией образа являются несомненно достойными

глубокой интерпретации и раскрытия на конкретном материале искусства.

Представленные в данной исследовательской работе концептуальные

разработки, посвящённые продуктивному взаимодействию искусства и

философии, могут служить материалом и стимулом для дальнейших философских

и социокультурных исследований в области эстетики.
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