О т з ы в

официального оппонента о диссертации Володиной Александры

Владимировны «Эстетика Жиля Делёза: искусство как инс трумент

философии», представленной на соискание ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.04 - эстетика

Проблемное поле современной эстетики не представляет собою какого-

либо единства. На этом поле действуют различные философские традиции

(как минимум - англо-американская, континентальная и отечественная),

исходя из чего складывается разнообразное представление как о ключевых

теоретических проблемах, так и об их исторических формах.

Вместе с тем характерно, что фигура Ж.Делеза с постоянством

привлекает к себе внимание в каждой из традиций, что говорит как о

качестве его работ, так и о влиянии, которые они оказывают на современный

философский ландшафт. В этом свете стремление к целостному анализу

эстетики Ж.Делеза, которое реализует в своем диссертационном

исследовании А .В.Володина, обладает безусловной а к т у а л ь н о с т ь ю .

Н аучная н овизна исследования очевидна как потому, что впервые

дается целостная интерпретация эстетики Ж.Делеза с введением ключевых

понятий и проблем, им сопутствующим, так и потому, что предлагается

оригинальная трактовка советского неофициального искусства с

применением философского инструментария Ж.Делеза.

Поставленная цель и сследов ан и я - описание и интерпретация

эстетической теории Ж. Делёза и раскрытие ее возможностей на примере

поэзии анализа живописи художников «арефьевского круга» и поэзии

И.С.Холина - достигнута. А.В.Володина особо настаивает на понятии

ощущения как ключевого для эстетики Ж.Делеза. Такая настойчивость

требует не только философской смелости, но и адекватной логики изложения

- т о и другое последовательно выполнено в двух главах исследования.
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Достоинств в представленной диссертации много. Прежде всего, это

стремление представить картографию делезовских понятий в их

взаимодействии друг с другом. Интересно выглядит в этом отношении

стремление диссертанта обосновать эстетику как дисциплину об аффектах.

Как мы знаем, отказ от понимания эстетики как философии красоты и

искусства вызвал к жизни самые разные переинтерпретации статуса

эстетики. Какие-то из них выглядят слабыми, но понимание эстетики как

области исследования аффектов в их взаимодействии с формой или

бесформенным - понимание, сложившееся и до Делеза, но у него нашедшее

яркое выражение - представляется сильным и действительно расширяющим

проблемное поле.

Другим важным для эстетической теории положением, которое

обосновывается в диссертации - это утверждение, что произведение

искусства - не отдельное творение, созданное неким индивидом, а связка

«объект-ощушение», конструкция, включающая в себя как материальность

объекта, так и соответствующее ему восприятие» (с.77). Иначе говоря,

ощущение в отношении искусства представляет собою конгломерат,

элементами которого являются как художественные, так и

внехудожественные элементы. Это положение проходит красной нитью через

диссертацию, но, как мы знаем, зачастую нить превращается в бикфордов

шнур: тезис о внехудожественпости, при всей его силе, требует в каждом

конкретном случае уточнения границ его применения. Впрочем, те

уточнения, которые делает диссертант в отношении советского искусства -

ясные и яркие и не вызывают сомнений в их адекватности идеям Делеза.

А.В.Володина словно за Делеза делает анализ живописи арефьевцев и

поэзии И.Холина. В этом отношении интересен анализ гаптического взгляда

у художников-«арефьевцев», анализ роли таких изобразительных элементов

живописи арефьевцев, как окна домов и ветви деревьев, анализ концепции
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несобственно-прямой субъективности, вводимой диссертантом для

объяснения творчества И.Холина.

Итогом исследования стал тезис Д.В.Володиной, что если и говорить об

эстетике Делеза, то в том смысле, что имеет место анализ чувственного

опыта, который «не переживается субъектом, но переживается в ощущении»

(с.153).

Нельзя не отметить качественную, корректную и деликатную работу с

исследовательской литературой. Местами даны уточненные переводы работ

Ж.Делеза, что также усиливает впечатление серьезного исследования.

В целом можно заключить, что диссертационное исследование

А.В.Володиной представляет собою научно-квалификационную работу,

соответствующую критериям диссертации на соискание ученой степени

кандидата наук. Диссертационное исследование состоялось в качестве

самостоятельной научной работы со всеми признаками научности

(обоснованность, новизна, открытие новых перспектив в дальнейшем

изучении творчества Ж.Делеза и способах применения его эстетики к

искусству). Однако нет в мире совершенства, и диссертация А.В.Володиной

подтверждает это, поскольку есть ряд спорных и дискуссионных моментов.

1. О целостности. - Само представление о целостности как ускользание

от системности требует уточнения. С одной стороны, диссертант утверждает

возможность «целостной и продуктивной интерпретации делезовской

эстетической теории» (с.4), с другой - утверждает, что в исследовании «не

преследуется цель всеобъемлющего и полного изложения всех аспектов

философии Делеза, имеющих отношение к эстетике» (там же). Чем в таком

случае характеризуется пресловутая целостность и есть ли отличия ее от

фрагментарности? Достаточно ли выделить из многообразия какой-либо

ключевой момент (в данном случае - понятие ощущения), показать формы

его действия, чтобы это дало возможность утверждать, что перед нами -

целостная картина?
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2. О делезоведениы. - Диссертант ссылается на ряд качественных

исследований о Делезе. Надо учесть, что многообразие этих исследований

находится в крайне неоднородном виде (что, конечно же, ее достоинство).

Автор явно придерживается лишь одной из линий, представленных в работах

Ф.Зурабишвили и Б.Массуми и рассматривающих в качестве определяющих

для философии Делеза такие концепты, как различие и виртуальное. Между

тем хорошо известно, что существуют иные линии интерпретации - как

минимум две. Во-первых, это подход, согласно которому именно

проблематика множественности определяет философские построения Делеза

(подход, развитых в работах А.Бадыо). Во-вторых, это представление о

производстве нового и создании пространств, территорий как определяющих

для философии Делеза, что ярко раскрыто в работах Я.Буханана и

исследований круга «Deleuze Studies». К сожалению, ни той, ни другой

линии в диссертации не было уделено внимание.

3. О единстве. - Одной из проблем при «целостном исследовании

Ж.Делеза» является вопрос о единстве. Насколько едины и потому

взаимозаменяемы темы и проблемы в разных работах Делеза? Например, об

одном ли и том же понятии аффекта говорится, например, в «Образе-

перцепции» из «Кино» и «перцепте» из «Что такое философия?»? Насколько

Делез с Гваттари и без - это один и тот же Делез (напомню, что именно так

поставил проблему в «Органах без тела» С.Жижек)? Можно ли согласиться с

Й.Регевым, что существует две стороны работ Делеза — садистская

(выстроенная логика, удерживаемые концепты), представленная в первых

томах «Капитализма и шизофрении» и «Кино», а также ряде других работ

(включая статьи), и мазохистская (ускользающие концепты, плавающий

стиль повествования), выраженная во вторых томах «Капитализма и

шизофрении» и «Кино»? И если нет, то как иначе решается проблема

единства в работах Ж.Делеза? Эти и иные вопросы, разумеется, достойны

отдельного исследования, но по крайней мере обозначить непростоту этих

вопросов в диссертации было бы не лишним.
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4. О ключевых понятиях и текстах. - Основное содержание работы

строится вокруг понятия ощущения с постепенным введением

дополнительных понятий эстетики Делеза, так или иначе вращающихся

вокруг ключевой проблемы. Тем более удивительно, что непозволительно

мало было уделено внимания понятию линий ускользания, посредством

которого объясняется действие аффекта за пределами субъект-объектного

различия. Ибо аффект - это не только череда интенсивностей, это еще и

процессы ускользания от удержания какой-либо определенности. С этим же

моментом связано и то, что не все ключевые тексты Ж.Делеза задействованы

диссертантом. Так, важные стороны в понимании «блоков-ощущений» в

искусстве раскрывается Ж.Делезом в лекции «Что такое акт творения?», не

отраженной в диссертации, тонкий анализ феномена субъекта дан Ж.Делезом

в его небольшой работе «Что такое субъект?», также неучтенной, да и в

целом сборники «Два режима безумия» и «Пустынные острова» являющиеся

важным источником эстетических идей Делеза, не нашли отражения в

диссертации. Понимаю, что не стояло задачи изучить все наследие Делеза, но

вопрос о том, на каких работах строить исследование о нем, остается

открытым.

5. Об истории эстетики. - Не хватило внимания в диссертации и к

истории эстетики и места в нем идей Делеза. Да, в работе присутствуют

небольшие связки Делеза и Канта, Делеза и Ницше, но это носит, скорее,

спорадический характер. Трудно представить разговор об эстетике Делеза

без разбора его спора со структурализмом, без анализа его переосмысления

третьей «Критики» Канта, без внимания к триаде «высота — глубина —

поверхность», без делезовского «переворачивания платонизма».

6. О пределах анализа. — Ко всяким ли произведениям искусства

приложим предложенный автором анализ? Идет ли речь о том, что в каждом

из произведений мы имеем дело с « б л о к а м и - о щ у щ е н и я м и » , но только в

одних случаях (в условном «Прибытии поезда» братьев Люмьер) контуры

этого ощущения очерчиваемы слабо, в то время как в других случаях (в
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условном Ф.Бэконе или И.Холине) мы видим эти контуры более отчетливо?

Или же речь идет о ситуативном анализе, в каждом отдельном случае

показывающем способы функционирования ощущения в искусстве?

7. О нехудожественном. - Каковы границы внехудожественного в

понимании диссертанта? В тексте исследования при анализе живописи

арефьевцев речь идет, в основном, о материальных следах творчества, о

плотности и фактуре краски. Однако даже если сужать понятие

внехудожественного до так понятых следов, то остается вопрос о том,

следует ли относить к внехудожественному, например, различные

материальные следы старения (кракелюры)? Нет ли тут скрытой и ложной

романтики внехудожественного в художественном?

Высказанные замечания носят дискуссионный характер, выражают

желание продуктивного философского диалога и не умаляют достоинств

исследования А.В.Володиной, а научная смелость, оригинальность и

последовательность служат дополнительным аргументом в защиту идей

диссертанта.

Диссертация представляет собою самостоятельное, целостное,

законченное исследование, в котором содержится решение задач, имеющих

значение для эстетики. Основные положения и выводы, содержащиеся в

диссертации, изложены в автореферате адекватно, а публикации в журналах,

входящих в Перечень российских рецензируемых журналов, полностью

отражают результаты проведенной работы.

Таким образом, кандидатская диссертация Александры Владимировны

Володиной «Эстетика Жиля Делёза: искусство как инструмент философии»

полностью соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в

частности, пунктам 9-14 «Положения о присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 №842. Александра Владимировна Володина заслуживает
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присуждения искомой степени кандидата философских наук по

специальности 09.00.04 - эстетика (философские науки).
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